Publicado no D.O.M.M. nº 1207
Em 26/04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 2.107/2022

Abre crédito suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das suas atribuições legais que

lhes são conferidas na Lei Orgânica deste Município e na Lei Orçamentária nº 2.250/2021

vigente,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício crédito suplementar no valor de R$
1.526.000,00 (hum milhão quinhentos e vinte e seis mil reais), para reforço em dotações

conforme especificadas no anexo I, em conformidade com a previsão estabelecida no § 5º do

art. 38 da Lei nº 2.193/2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – 2022).

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face às despesas de que trata o

artigo anterior, as anulações parciais das dotações conforme especificada no anexo II, de

conformidade com o disposto no artigo 43, da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Macaíba/RN, em 01 de dezembro de 2022.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Macaíba

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN CEP: 59280000

CNPJ: 08.234.148/0001-00
Elaboração de Credito

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

12/2022 Anulação de Dotação Suplementar  177.000,00  1426 01/12/2022 PUBLICADODECRETO: 2.10701/12/2022

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  1.526.000,00

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  178.000,00

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  178.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 103  Acrescentar  177.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 105  Acrescentar  1.000,00

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.084.000,00

2024 Manutenção das Atividades do FUNDEB 70% (Fundamental)  772.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001Nº Solic.: 314  Acrescentar  772.000,00

2025 Manutenção das Atividades do FUNDEB 70% (Infantil).  184.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001Nº Solic.: 314  Acrescentar  184.000,00

2027 Manutenção das Atividades do FUNDEB 30% (Fundamental)  116.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001Nº Solic.: 314  Acrescentar  116.000,00

2028 Manutenção das Atividades do FUNDEB 30% (Infantil).  12.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001Nº Solic.: 314  Acrescentar  12.000,00

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  264.000,00

2041 Manutenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar - Bloco MAC.

 48.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 485  Acrescentar  48.000,00

2042 Manutenção das Atividades da Atenção Primaria de Saúde  157.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 485  Acrescentar  157.000,00

2044 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental.  39.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 485  Acrescentar  39.000,00

2045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.  20.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 485  Acrescentar  20.000,00

 1.526.000,00 Total:
Anexo II (Redução)  1.526.000,00

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  1.000,00

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  1.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 105  Reduzir  600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 105  Reduzir  400,00

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  1.525.000,00

1061 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias Públicas  1.525.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

17040000 0001Nº Solic.: 152  Reduzir  1.525.000,00

 1.526.000,00 Total:

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra